
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000003/22 
PROCESSO ADM N.4495/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 163/2021 
SESSÃO: 1 
OBJETO: MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA-LED 
DETALHAMENTO DO OBJETO: MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA-LED 
 
Na data de 13 de janeiro de 2022, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro Suplente: Pedro Henrique Romanini; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene 
Maria Vieira Bassani, reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

63170 
Não 

ALESSANDRO FRANCISCATO 17287118866 
ERALDO DE PAIVA 

ME 
263.740.136-20 

41.841.574/0001-70 
11.941.240-8 

Sim 

63161 
Sim 

ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 
ALEXANDRE PIVA DESTRO 

LTDA 
303.722.388-07 

13.348.127/0001-48 
41.600.307-2 

Não 

63165 
Sim 

J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL E 
COMERCIO DE  
ALAN DIAS CAMARGO 

LTDA 
180.297.848-80 

50.215.946/0001-43 
26.131.197-9 

Não 

63168 
Sim 

LEGACY TECH SOLUCOES URBANAS LTDA. 
EMIRO ANTONIO MERLANO CAROPRESE 

ME 
237.286.688-50 

26.641.330/0001-50 
G0.670.78N 

Sim 

63164 
Sim 

LUZ FORTE ILUMINACAO E SERVICOS LTDA 
JULIANO AUGUSTO DE ALMEIDA 

LTDA 
005.924.856-41 

19.280.448/0001-34 
11.168.097 

Não 

63162 
Sim 

RT ENERGIA E SERVICOS LTDA 
GUSTAVO HENRIQUE CARDOSO AMORIM 

LTDA 
407.181.428-45 

11.091.314/0001-63 
47.824.879-9 

Não 

63166 
Sim 

SIGMA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA 
ANGELO VALDOVINO DE FALCHI 

LTDA 
338.017.838-12 

25.898.180/0001-00 
42.381.977-X 

Não 

63159 
Sim 

TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA 
FERNANDO MARQUES DE LIMA 

LTDA 
040.553.589-97 

01.396.138/0001-14 
75.785.410 

Não 

63167 
Sim 

U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 
JORGE ELIAS DEMOCH NETO 

ME 
394.465.656-34 

12.527.623/0001-04 
38.888.208-6 

Sim 

63169 
Sim 

VBE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA 
CLAUDIA APARECIDA BRISOLLA DE BARROS 

ME 
146.618.788-33 

11.316.075/0001-00 
23.131.680-X 

Sim 

62572 
Sim 

VITALIS ENERGIA LTDA 
FERNANDO TADEU GARCIA LANDULFO 

LTDA 
373.886.028-28 

14.283.859/0001-60 
45.060.593-0 

Não 

62584 
Sim 

ZAGONEL S.A. 
CRYSTIANO ANTONELLI 

LTDA 
378.124.728-76 

81.365.223/0001-54 
33.865.753-8 

Não 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 



 

 

condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA-LED 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 2.635.750,95 Classificado    
S 

2 63165 J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL E COMERCIO DE  2.739.686,34 Classificado    
S 

3 63159 TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA 2.810.810,88 Classificado    
S 

4 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTD 2.830.217,69 Classificado    
S 

5 63162 RT ENERGIA E SERVICOS LTDA 2.918.000,00 Classificado    
N 

6 62584 ZAGONEL S.A. 2.951.957,03 Classificado    
N 

7 63164 LUZ FORTE ILUMINACAO E SERVICOS LTDA 3.008.747,85 Classificado    
N 

8 63169 VBE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA 3.021.150,68 Classificado    
N 

9 63168 LEGACY TECH SOLUCOES URBANAS LTDA. 3.205.775,29 Classificado    
N 

10 62572 VITALIS ENERGIA LTDA 3.244.989,60 Classificado    
N 

11 63166 SIGMA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 3.316.000,00 Classificado    
N 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA-LED 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00 2.635.750,00 Lance                 13/01/2022 
14:36:28 

1 2 63159 TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA 0,00  Declina               13/01/2022 
14:36:39 

1 3 63165 J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL 
E COMERCIO DE  

0,00 2.635.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:37:20 

1 4 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.630.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:37:29 

2 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00 2.625.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:37:39 

2 2 63165 J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL 
E COMERCIO DE  

0,00 2.620.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:37:50 

2 3 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.618.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:37:58 

3 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00 2.615.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:38:08 

3 2 63165 J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL 
E COMERCIO DE  

0,00  Declina               13/01/2022 
14:38:12 

3 3 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.610.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:38:18 

4 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00 2.609.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:38:24 

4 2 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.600.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:38:28 

5 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

0,00 2.599.000,00 Lance                 13/01/2022 
14:38:40 

5 2 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.590.000,00 Lance                 13/01/2022 



 

 

14:38:48 
6 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 

ELETRONICOS LTD 
0,00 2.588.000,00 Lance                 13/01/2022 

14:39:31 
6 2 63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.580.000,00 Lance                 13/01/2022 

14:39:36 
7 1 63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 

ELETRONICOS LTD 
0,00  Declina               13/01/2022 

14:40:04 
  63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 0,00 2.580.000,00 Finalizado            13/01/2022 

14:40:25 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

00000001 
63167 

MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA-LED 
U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 

 
2.580.000,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
63170 ALESSANDRO FRANCISCATO 17287118866 ME ERALDO DE PAIVA Inabilitado  *     
63161 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 

ELETRONICOS LTD 
LTDA ALEXANDRE PIVA 

DESTRO 
Em analise 

63165 J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL E 
COMERCIO DE  

LTDA ALAN DIAS CAMARGO Não avaliado 

63168 LEGACY TECH SOLUCOES URBANAS LTDA. ME EMIRO ANTONIO 
MERLANO CAROPRESE 

Não avaliado 

63164 LUZ FORTE ILUMINACAO E SERVICOS LTDA LTDA JULIANO AUGUSTO DE 
ALMEIDA 

Não avaliado 

63162 RT ENERGIA E SERVICOS LTDA LTDA GUSTAVO HENRIQUE 
CARDOSO AMORIM 

Não avaliado 

63166 SIGMA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA LTDA ANGELO VALDOVINO DE 
FALCHI 

Não avaliado 

63159 TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA LTDA FERNANDO MARQUES DE 
LIMA 

Não avaliado 

63167 U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI ME JORGE ELIAS DEMOCH 
NETO 

Inabilitado **       
 

63169 VBE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA ME CLAUDIA APARECIDA 
BRISOLLA DE BARROS 

Não avaliado 

62572 VITALIS ENERGIA LTDA LTDA FERNANDO TADEU 
GARCIA LANDULFO 

Não avaliado 

62584 ZAGONEL S.A. LTDA CRYSTIANO ANTONELLI Não avaliado 
 
* Não apresentou declaração de credenciamento com assinatura sem registro em cartorio, e não possuia 
documento para comprovação do mesmo. 
 
** - Não apresentou termo de abertura e encerramento do balanço item "9.3 alinea b.2.2 " do edital. 
 - Apresentou atestado de capacidade tecnica e nome do profiissol responsavel fora da area pertinente com 
o objeto licitado, item "9.4.4". 
 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da necessidade de apresentação de comprovação tecnica mencionadas em Memorial descritivo que 
faz parte do Edital dos objetos ofertados pela licitante particante vencedora "ESB INDUSTRIA E COMERCIO 
DE ELETRO ELETRONICOS", fica prejudicado nesse momento o prosseguimento quanto a adjudicação 
dos itens do pregão nos termos acima. 



 

 

 
RECURSO 
 
Considerando que não houve decisão quanto a habilitação (ou não), não há que se falar em recurso 
interposto nos termos atuais.  
  
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificada a necessidade de 
apresentação de comprovação tecnica dos objetos ofertados mencionadas em Memorial Descritivo que faz 
parte integrante do Edital pela licitante particante vencedora. 
 
 
Item 

63161 
Lote 

ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTD 
CNPJ: 13.348.127/0001-48 
R ARMELINDO FABIAN, 395 ******** - AGRICOLA, ERECHIM - RS, CEP: 
99714-500 
Telefone: (54) 3519-4010 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA-LED  2.588.000,00 

 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade 

Valor Total 
 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
2.588.000,00 

     
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          23/12/2021 
deferimento edital 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Nesse contexto, fica CIENTE e NOTIFICADO o licitante ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS a apresentar as referidas comprovação tecnica no prazo de 03 (tres) dias úteis, ou seja, no 
período de 14/01/2022 a 18/01/2022, podendo tais documentos serem entregues via protocolo no Paço 
Municipal OU para o e-mail: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 
 
Por fim, ficam todos os participantes  CIENTES e NOTIFICADOS que será reaberta a sessão de Pregão 
Presencial na data de 28 de janeiro de 2022, às 10:00 horas, o qual comunicará o resultado da avaliação 
tecnica. 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 

 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


 

 

CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ERALDO DE PAIVA 
CPF.: 263.740.136-20 
RG.: 11.941.240-8 
Empresa: ALESSANDRO FRANCISCATO 17287118866 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ALEXANDRE PIVA DESTRO 
CPF.: 303.722.388-07 
RG.: 41.600.307-2 
Empresa: ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTD 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ALAN DIAS CAMARGO 
CPF.: 180.297.848-80 
RG.: 26.131.197-9 
Empresa: J.N.R. ILUMINACAO, CONSTRUCAO CIVIL E 
COMERCIO DE  

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: EMIRO ANTONIO MERLANO CAROPRESE 
CPF.: 237.286.688-50 
RG.: G0.670.78N 
Empresa: LEGACY TECH SOLUCOES URBANAS LTDA. 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JULIANO AUGUSTO DE ALMEIDA 
CPF.: 005.924.856-41 
RG.: 11.168.097 
Empresa: LUZ FORTE ILUMINACAO E SERVICOS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: GUSTAVO HENRIQUE CARDOSO AMORIM 
CPF.: 407.181.428-45 
RG.: 47.824.879-9 
Empresa: RT ENERGIA E SERVICOS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ANGELO VALDOVINO DE FALCHI 
CPF.: 338.017.838-12 
RG.: 42.381.977-X 
Empresa: SIGMA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FERNANDO MARQUES DE LIMA 
CPF.: 040.553.589-97 
RG.: 75.785.410 
Empresa: TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JORGE ELIAS DEMOCH NETO 
CPF.: 394.465.656-34 
RG.: 38.888.208-6 
Empresa: U L F LOGISTICA AMBIENTAL EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: CLAUDIA APARECIDA BRISOLLA DE 
BARROS 
CPF.: 146.618.788-33 
RG.: 23.131.680-X 
Empresa: VBE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FERNANDO TADEU GARCIA LANDULFO 
CPF.: 373.886.028-28 
RG.: 45.060.593-0 
Empresa: VITALIS ENERGIA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: CRYSTIANO ANTONELLI 
CPF.: 378.124.728-76 
RG.: 33.865.753-8 
Empresa: ZAGONEL S.A. 

 
 
 
 


